
 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 
Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA nr. 68 

 Din 14.08.2024. 

a Consiliului Local al Comunei Cetariu/Județul Bihor 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2 ”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

Având în vedere: 

-Informatiile solicitate in format solicitat in cadrul procesului  intitulat proiectul   „Modernizare 

strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2 ” 

- Referatul de aprobare initiat de primarul comunei Cetariu, inregistrat sub nr 3740 din 

07.08.2024. cu privire la aprobarea cererii de finantare si a devizului general pentru obiectivul de 

investitii “Modernizare strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2”. 

- Raportul de specialitate inregistrat sub nr 3739 din 07.08.2024. cu privire la aprobarea 

cererii de finantare si a devizului general pentru obiectivul de investitii “Modernizare strazi in 

comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2”. 

- Adresa nr 112793/22.09.2021 transmisa de catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice 

si Administratiei privind punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 

programului national de investitii “Anghel Saligny”. 

- Cererea de finantare inregistrata sub nr 6039/21.10.2021. 

- Devizul general nr 2.1 privind aprobarea sumelor pentru obiectivul de investitii 

“Modernizare strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2”. 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Cetariu. 

Tinand cont de: 

- Art. 44 alin. 1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin.(4) lit. d), ale art.133, alin (2) lit. a),  ale art. 134 alin. 

(1) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin (1) lit a) si ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE:

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 
Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
________________________________________________________________________________ 

 

Art. 1. – Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Modernizare strazi in 

comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2 ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației, întocmit/întocmită  de SC TERM SRL , înregistrat/înregistrată la COMUNA 

CETARIU  cu nr. 3808/09.08.2024. 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici/actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții „ Modernizare strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –

LOT.2”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general/devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Modernizare strazi in comuna Cetariu, judetul Bihor –LOT.2  ”, conform anexei nr. 2 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al COMUNA CETARIU  a sumei de 

323,120.51 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Instituția Prefectului Județului Bihor; 

-Primarul Comunei Cetariu; 

-Compartimentul Contabil și Resurse Umane; 

-Dosarul de ședință 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Éva LAKATOS     Lóránt KUIN – NAGY 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

